
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.229     DEL 20-10-20 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESE PRECEDENTEMENTE IMPEGNATE PER 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PERIODICA DEI PRESIDI 

ANTINCENDIO SU EDIFICI E MEZZI COMUNALI E SU PLESSO SCOLASTICO  

DITTA: TIEMME ANTINCENDIO SRL DI MACERATA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PREMESSO  

− Che con propria determinazione n. 200 del 05/11/2019, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato aggiudicato ed affidato in via definitiva l’appalto del 

“servizio di manutenzione ordinaria impianti ed attrezzature di sicurezza antincendio degli 

edifici, autoveicoli e cancelli automatizzati comunali”, per il periodo che va dal 01/01/2020 

al 31/12/2024, alla Ditta Tiemme Antincendio s.r.l. con sede in Via F.lli Kennedy n. 46/A, 

Macerata (MC) - partita Iva 01849460439, stabilendo quale compenso dovuto i sotto 

riportati singoli prezzi offerti, calcolati a misura: 

 
 

Dispositivi antincendio 
 

Numero 

 

Prezzo unitario 
semestrale a base 
d’asta- €/cad. 

 
Costo 

semestrale 

 
+ IVA 22% 

 

IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO 

Cassette/Naspi Uni 45 7 6,00 42,00   

Attacco VV.FF. 3 3,00 9,00  

PORTE TAGLIAFUOCO DI COMPARTIMENTAZIONE 

Porte tagliafuoco ad 1 
battente 

7 5,00 35,00   

Porte tagliafuoco a 2 battenti 5 5,00 25,00   

USCITE DI SICUREZZA E MANIGLIONI ANTIPANICO 

Uscite di sicurezza ad 1 
battente 

8 5,00 40,00   

Uscite di sicurezza a 2 
battenti 

4 5,00 20,00  

ESTINTORI EDIFICI E AUTOMEZZI COMUNALI 

Estintore portatile 6 Kg 50  3,00  150,00   



 

 2 

Estintore carrellato 30 Kg 1 3,00 3,00   

Estintore CO2 5 Kg 1 3,00 3,00   

CANCELLI AUTOMATIZZATI  

Cancello scuola  1 70,48 70,48  

Cancelli cimitero 2 70,48 140,96  

 
Costo semestrale a base d’asta  

 
538,44 

 
 

COSTO COMPLESSIVO APPALTO   

 
COSTO ANNUALE A BASE D’ASTA  

 
1.076,88 

 
236,91 

 
COSTO QUINQUENNALE A BASE D’ASTA  

 
5.384,40 

 
1.184,57 

 

- Che, come già previsto con determina di settore tecnico n. 184 del 09.10.2019, si ribadisce 

al responsabile dell’ufficio ragioneria comunale la necessità di impegnare una somma di €. 

2.500,00 annua nei capitoli di seguito indicati del bilancio previsione 2020 (lo stesso 

impegno dovrà essere previsto anche nel futuro bilancio di previsione 2021-2022-2023-

2024): 

 €. 1.769,78 al cap. n. 340 art.1 

 €. 730,22 al cap. n. 340  

 

 

 

 

CONSIDERATO anche che il servizio è stato regolarmente eseguito e pertanto è possibile 

procedere alla liquidazione della prestazione di manutenzione periodica ordinaria degli impianti ed 

attrezzature di sicurezza antincendio presso gli edifici di proprietà comunale, il plesso scolastico ed 

a bordo degli autoveicoli municipali in dotazione; 

 

VISTO il D.L. 12 novembre 2010 n.187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante 

"Misure urgenti in materia di sicurezza - Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

 

VISTA la fattura n. 67 del 16/07/2020, CIG Z852A1A929, assunta al Prot. comunale al n. 3608 del 

16/07/2020, per un importo imponibile di € 538,45 (oltre € 118,46 di IVA al 22%) per un totale 

complessivo di € 656,91 della Ditta Tiemme Antincendio s.r.l.  di Macerata (MC), relativa al 

servizio di manutenzione ordinaria periodica degli impianti ed attrezzature di sicurezza antincendio 

degli edifici, autoveicoli e cancelli automatizzati comunali, nella quale non sono visualizzabili i 

quantitativi dei presìdi controllati o sostituiti poiché riporta in dettaglio il solo importo del servizio 

effettuato calcolato a corpo; 

 

VISTA la nota di credito n. 97 del 22/09/2020, CIG Z852A1A929, assunta al Prot. comunale al n. 

4913 del 22/09/2020, relativa alla fattura n. 67_20 sopra richiamata per il medesimo servizio di 

manutenzione ordinaria dei presidi antincendio negli stabili e mezzi comunali, dell’importo di € 

538,45 (oltre € 118,46 di IVA al 22%) per un totale complessivo di € 656,91 della Ditta Tiemme 

Antincendio s.r.l. di Macerata (MC); 

 

VISTA la fattura n. 98 del 22/09/2020, CIG Z852A1A929, assunta al Prot. comunale al n. 4914 del 

22/09/2020, per un importo imponibile di € 538,44 (oltre € 118,46 di IVA al 22%) per un totale 

complessivo di € 656,90 della Ditta Tiemme Antincendio s.r.l.  di Macerata (MC), per il medesimo 

servizio sopra menzionato, nella quale sono riportati correttamente in dettaglio i quantitativi di tutti 

i presìdi controllati o sostituiti ed i relativi importi calcolati a misura, ad eccezione del controllo 



 

 3 

periodico manutentivo dell’ammontare di € 3,00 +IVA 22% che non è stato effettivamente eseguito 

sull’estintore carrellato di 30kg posto all’interno del capannone polivalente;  

 

VISTA la nota di credito n.115 del 20/10/2020, CIG Z852A1A929, assunta al Prot. comunale al n. 

5530 del 20/10/2020, dell’importo di € 3,00 + IVA al 22%, per un totale lordo di € 3,66 (IVA 

compresa), importo da detrarre dalla relativa fattura n. 98_20 sopra richiamata in quanto, come 

sopra evidenziato, l’intervento di controllo periodico manutentivo dell’estintore carrellato di 30Kg  

all’interno del capannone polivalente non è stato effettivamente eseguito; 

 

 

VISTO il DURC con posizione regolare e scadenza validità 15/01/2021; 

 

VISTO il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTI gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 

del D.Lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

VISTO il CIG: Z852A1A929; 

 

VISTA la necessità di provvedere alla relativa liquidazione; 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI LIQUIDARE la fattura n. 98 del 22/09/2020 n. Prot. 4914 del 22/09/2020, per un 

importo imponibile di € 535,44 (oltre € 117.80 di IVA al 22%) per un totale complessivo 

lordo di € 653.24 della Ditta Tiemme Antincendio s.r.l.  di Macerata (MC) - partita Iva 

01849460439 - relativa al servizio di manutenzione ordinaria periodica degli impianti ed 

attrezzature di sicurezza antincendio degli edifici, autoveicoli e cancelli automatizzati 

comunali; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva lorda di € 653.24 trova copertura al cap. 340 

art.1 del bilancio del corrente esercizio sufficientemente disponibile; 

 

4) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria per quanto di 

competenza. 

 

 
 



 

 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 20-10-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 20-10-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 20-10-020 al 04-11-020 

 

Li 05-11-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 20-10-2020 

 


